
I N P O R N A C E O C H A R T Ě 77 
ročník jedenáctý (1988) - . 

' Dokument *. Chaťty 77 j 49 j Sa Koví sigaatári' '2 
(S technických důvodů aveřejníma. příste) 

Jiřinou Žel enkovou 2 
Ohlášení manifsstace k výročí vzniku Českosl ovenska 3 
Ropís Charty. 7? , účastníktorontské konference 4 -
Sdělení VONS Č..&09 (Tr.věc proti.J.Němcovi a P.Duárovi před nejvy ssám 

soudeni.) 4 
810 (V.KoČí stane před odvolacím soudem) 3 
811 (D.Hrás odsouzen) . . . 5 
812 (Teroristicky útok proti J.S:e.nclovi) 6 ' 

'. (Represe během poslední, zářijové soboty) & 
314 (Zásah proti setkání nezávislých spisovatelů) 7 
815 (Další policejní akce proti symposiu S&skpslovensko 7 
S16 (V,Hovorka trestné stíhán) 8 
817 (S.Popelka na svobodě), 3 
313 (Věc S.Pence postoupena) 9 
819 (Nejvyssí soud ČSR v tr.všci J,Němce a P.Budra) ^ 
820 (Odvolání V.Kočího samítimto) 9 

Poděkovaní Slávka Popelky 10 
Iniciativa sociální obrany 
K výstavbě vodních děl na Duaaji . 11 
Prohlášení nadarskeho. exH.u 12 
Y sasiindatu nove ^jyslo.*. 13 
Krátké správy i Setkání. J.Steríiove a presidentem. Uraganem - Není falstm 
jako falzum - Surový zákrok.plzeňské Bezpečnosti proti nezávisle 
kultuře - Represe proti historikům - Nezávisle iniciativy ^BR Poslední 
správy 3 P ol s ka - Rona d t ab 1 e . - výběr z Yies ávi s 1. eh o 3a r s káh o t i s kn 
Podpisován.!, prohlášení z 21,srpna. 1988 .- Výbor Socialistické- interna-
ci cnály pro lidská práva 14 
Infochu napsali 18 
Ludvík Vaculík: Srpnové sáří (fejeton) - ^ 19 

Datum posledního î estu gařazeaáhQ do tohoto čísla? 10.l0.19Sa 

In̂ orntace o Chartě 77 vydává nesiávisiá redakční sknpina signatářů. Charty 77 
Petr U n i ^Anglická 120 00 Praha ^ ' 
Inřonnace o Charto 77 vycházejí jednou ^a 14 dní. Jsou periodickou eî kovinoU;-
neaávislon jak na státní moci^ tak i na Chartě 77. úzce spolupracují g mluvčími 
Charty 77 a Hvařejnují v plném, snění všechny dokumenty Charty 77 jakos i všechna 
sdělení VONS. Náklady na výroba a distribucí jsou hrazeny z dobrovolných.příspěvků 
s domova i z ciainy* Signat ářů̂ j. a aktivním pří^nivc&a Charty 77 v československu 
se Infoch poskytuje' podle technických- -možností, a : co* .gdama. V případě výrohy 
a distribuce Info^hn^ ktere jsou nezávislé na nssí redakci^ jeou nakíady na jeden 
výtisk i s poštovným 10$- Kčs*--
Přetiskování či jine přebírání tentu uveřejněných Infochem je iaosne jen s uvedením 

' Bez uvedení prainene je mošno přebírat dokumenty Charty - 77$. sdělení. V&NS, 
pei:icê  otevřené dopisy, fejetony, jakož i texty, a jejíchž charakteru Či uvedení 
je'xřejméj že nebyly psány přímo pro Infach. 



Dokument, bharty 77]¡38 Noví signatáři 
K prohlášení Charty ?? 3e dna. 1.1.197? sa v době mezi l^eervencem a 3ú.sářím 

připojili tito další signatářis 
TomáS Bastinec^ technický úředník 
Ladislav Dalloš^ invalidní dnehodco 
Kveta Dienstbierová^ úradnice 
Jan Filip 
Alacia Ronsíkova. prodavačka 
Jiří Horák, dělník 
Simona Hradí Ikov^ studentka 
Hana Hrubešová, důchodkyně 
Jaroslav Jablonský^ topič 
Jan Kadnbec^ lesní dělník 
Honika Kafková-, učitelka 
Petr Kahovec^ řídíc 
Theodoř Knobloch, čalouník 
Marta Korbelová, důehoďkyi;.ě 
František Krejčík, dělník 
Ján. k^oán3 techaik 
Josef Letňansky: dělník 
Oldřich Nyska, elektrikář 
Marta Pecharová, invalidní důchodkyně 
František Pí3stupâ  st&vební dispečer 
Rďuard Práaek, invalidní -důchodce 
Lubomí r Sako 13 Lis kar 
Pavel Tajavsk^ technik 
Pavel Toman, psycholog 
Jan Ulrich 
Jaroslav Vajdík^ dělník 
Stepán řídio 
Vít Zukal, dělník 
Kateřina Zukalová, zootechnička 

Praha 3(3.9= (29 podpisů) 
Stanislav Devátý Miloš Hájek Bohumír Janét 
mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 mluvčí Charty 77 

A 
Dokument Charty 77 ¡51 ¡88 Za MSDr. Jířinon 

Dne 23,s-aří jsme se ve strážnickém krematoriu rosíoučili s HUDr.Jiřinou 
Zelenkovou* 

Jiřina Zelenková patřila t̂ prvním signatařína Charty 77. Podpisem Charty vyvodila 
závěry xa své dřívější veřejné činnosti^ kdy jako rmobo příslušníků j^jí generace, 
vstoupila hrsy po válce do Komunistieke strany Československa a stejně jako oni 
se nejprve snažila o uskutečňovaní ideálů sociálně spravedlivé společnosti. Po 
politických procesech a dalších trpkých zknsenostech a praxe^ ktora sa s těmito 
ideály stáls více ro^chazela^ se sařadila mesi ty^ kteří usilovali o refoi^m 
strany a celé společnosti. 7 době Pražského jara patřila k stoupencům úsilí o 
deíitokraEioky socialismus. Po cisí vojenské intervenci byla na vysočanském sjeadn 
svolena do SÍV KSB. Potlačení československeho reformního procesu vedlo k. tom.u.) 
se i Jiřina Zelenkova^ kters svá stanoviska a roku 1968 nikdy neodvol ala 3 t-yla 
s KSČ vyloučena. 

Jako mnoaí s těch, kdo Chartu, podepsali^ nesla i ona důsledky tohoto krokn.c 
Byla propuštěna ^ vlašimské nemocníce a po dva reky se pro okušenou primářku 
nenašlo žáthae lékařské místo. Aá v roce 1979 mohla konečně opet aačís prsíeovat 



v psychiatři tíká léčebně v Kosmonasích. Bylo to náročné zaměstnání$ nejan proto^ 
že po dlouhou dobu denně do dojížděla, aíe se jména, proto, že - kdys 
nikdy předtím nedělala nic polovičaté - i tady se množstvím nahromaděných. probl&mů 
od zacátkn dala strhnout k zaujaté, ale vyčerpávající práci, v níž aepolevíía 
ani po prvním příznaku srdeční choroby. A přit<xa malé zbytky volna se samozřejmostí 
jí vlaátní věnovala pomoci t&s, kdo ji potřebovali - jako lékař i jako člověk 
se vzácným pochopením pro stragbi drahých. Rozdávala se do poslední chvíla a 
zemřela před koncem své dovolené^ když se ¡nyslenkami ux zase vracela ke své prácí 
pro lučebnu a pro všechny ty^ kteří se na ni stále obraceli. 

Zůstává po ní prázdné místo, které zaplnit může, pokud je to vůbec možné, 
jen společná úsili mnohých. Jířín?̂  Zelenkovou charakterizují slova z osnáir!.ení 
o jejím úmrtí: °'žíká se3 še každý člověk ¡ná svdj osud. Pravdou však je^ ze každý 
Člověk ná si^j charakter a ten je jeho osud.^ 
Praha. 29 sáří 
Stanislav Devátý Nilos Eájek Bohumír Janáč 
mluvčí Charty 77 inluvČí Charty 77 mluvci ůharěy 77 

Jírina ¿¡elenková ve veko. 59 let. 

^A^Aý^ 

ůhlásení iaaaife.sta&a k výročí vzniku československa 
obvodnímu. nérodHÍmu výboru 
v Praze 1 

žíaoho občané si chce připomenout sedmdesáté výročí vzniku samostatného Č3*státu 
nezávislou, manifestací 28.října. K táto iniciativě se připojujeme a plně ji 
podporujeme^ protože se domníváme^ áe občané inají právo vyjádřit svou oddanost 
demokratickým ideálám, které stály u zrodu československé republiky^ a svou vůli 
uailovAt o plné uplatňování lidských a občanských práv, které jsou součástí 
os.právního řádu. Mezí tato práva patří i právo na pokojné chroiua z Sávání, 

Rlaay z řad prosných lidí i z mocenských struktur nasvědčajís iEe se schyluje 
ke spontánní manifestaci. Podepsané iniciativy jsou jedinými občanskými skupinami^ 
které jsou s to dát takovéto manifestaci řád. Froto vám oznamujeme, ¿e se chceme 
dne 28.října 1988 v 15 hodin sejít na Václavském náměstí s tímto programems 

1) Zahájení státní hymnou 
2) Krátké projevy zástupců jednotlivých iniciativ 
3) Ma.nífes!:ačuí pochod na Staroměstské náníéstí 
4) Zakončení manifestace státní hymnou v 17 hodin 

Podepsaná iniciativy se zavazují udržet pořádek* 
Na. íHánifeatací zveme spoluobčany^ zástupce ¡sdělovacích prostředku^ zástupce 
organizací a institucí a občanských iniciativ, bádáme Vás o oznámení BYanifesti3.ee 
mě s č s kým r 5 skia s em. 

Toto ohlášení podáváme na sáklade § 10 vykládky ministerstva vnitra č. 32-5151 
úředního listu. Uskutečnění veřejnéhe shromáždění se opírá o ci.2S T?stevy ČSSR 
a o § 6 aák.e.áS}Í93Í Sb. o dobrovolných organizacích a' shromážděních. 
Praha 10.října 193% 
Na vědomí? předsedovi vlády SSSR^ předsedovi vlády ČSH 
Petr Placák - Seské dšti 
Emanuel Mandler - Demokratická iniciativa 
Btanislav Devátý^ Miloš Rájek. Bohumír Jauát - mluvčí Charty 77 
Tomáš Dvořákg Hana Marvanová, Luboš Vydra - Nezávisle mírové sdružení 
Petr Bartoš, Pavel Jnugmanus. Bedřich Koutný - Společenství přátel USA 



Ve dnech 23. až 30,října se v kanadském Torontu uskutečni konference tána 
^'Československo, 1918 - sedmdesát let od nezávislosti". účastníkům, kter^ai 
bnáou odborníci s mnoha západních 3emí ̂  poslala 77 text následujícího snaní. 
Kr.H.Gordon Skilling^ Esq. 
Torouto^ CANADA 

dhar tŷ  77_ tna^áaL konference 
Cseohoslovakia, 1918 - Seventy Years jgyom lndependen.ee 

Dámy a pánové, vážení přátele!? 
Prost rednietvitß pana R.Sordona Skilliaga jsme se dozvěděli o vaM konferenci 

k 70„výročí Česko a 1 o ve:tské republiky. Chtěli bychom, vám všem., sápadním vědeám 
a ucanc&n a krajan&B s čs^exilu, učastník&n akce9 v níž se obráží zájem ̂  solidarita 
a přátelství k naší vyjádřit srdečný pozdrav a přání tvořivé atmosřtry 
a úspěchu vašeho třídenního jednání. 

Hase sem, jsa si nyní připomíná 70 let od obnovení s?e samostatnosti5 prošla 
ve své tisícileté historií obdobími tózmachu i 3kousek& tvůrčích vznětu í takých 
depresím Otázka po smyslu našeho národa v evropském dej ins áa kontextu i po přínosu 
jeho kultury do pokladnice kultury světová byla mnohokrát položena s velkou 
naléhavostí a Sestává dosud i pro nás- současníky v gákladu otevřena. Se jména 
v posledních padesáti letech jsme b-yii nuceni s nemalým nasazením, svých bytostnyen 
sil celit snahám o usavření eohotp procesy vlastního sebehledáaí a odmítat 
vnucované, definitivní;, uniformní odpovědi té Či oné barvy. Snáme i pocit oklamání5 
kdy v osudových situacích jsme stáli sami a kdy svět nedúkásal vyjádřit účinnou 
podporu a zahránií: zvenčí přichásejícímu zmařeni nasí věci, kterou většina národa 
přijímala s nadšením jako věc spravedlivou. 

My sami nemůžeme nikdy rezignovat na svou národní samostatnost^ na povinnost 
čestné vytrvat na svěm miste i na duchovní sávaaak k opravdovosti^ důstojnosti 
a otevřenosti. A je -tšžká vyjádřit to, jak g i lnou podporou a povahnsením je pro 
nás vědomí, So v otevřenem světe existují přátele československa, kteří se vááně 
a hluboce sajímají o naší věc a kteří na. rozdíl od nás mohou jednat se a cel a 
siespontaajáaa rukama< Pr-oto. ač v údltšňýek podmínkách, budeme ve dnech 7íhvyročí 
srodu republiky 3 vási přítomni ve společném -'duchu. 
Praha 

Bratrsky vaái mluvčí Charty 77 
Stanislav Devátý1 Mílos Hájek a Bohumír Janát 

ťr***̂ * 
Sdělení na obraím sgY-aved 1 i vě stíhamych^ československé ligy pro lidská, 

ělestá federace pro lidské práva (F1BH) 
Všechna sdělení V-ßNS jsou. zasílána Federálnímu shromáždění. Jména a adresy členů 
73N8 jsme uveřejnili ve sdělení č.713. 
Sdělení Č.S03 (Trestní věc proti J,Němcovi a P.Pudroví před nej^sáím soudem) 

Téměř po třech letech od sahájení trestního stíhání Jaromíra Němce a in g.Pavla 
Dudra má proběhnout dne od 9 hodin veřejná zasedáňí v jejich trestní 
věci u nejvyššího soudu 5SR v Fräße nám*Erding 13ÜÜ. a to v místnosti o.31. 
Senátu nejvysšího soudu má předsedat JUDr.Pavel Janda, šeud má rozhodovat o 
stísnosti pro porušení zákona9 kterou podal generální prokurátor ČSR 
s-ast oupeny Jí^r. Jiřík) Lokaj íčkem, 

Jak známo (vis naše sdělení č.766, 486, 490, 491, 519, 348, 377) byli Jaromír 
Němecg 33**letý technik, a Pavel Dudr, 4ů"íety strojní inženýr, oba a Gottwaldova^ 
dne 11.listopadu I9S5 obviněni a trestného činu pobuřování podle & 1Ü0 odst.la! 
3a í tr.zákona (s trestní saabou od 1 do 5 let) a byla na ne ovalena vasba. s 
ní.X byli propuštěni po půl roce3 od té dohy jsou stíháni na svobodě, Bio tehdy 
o ros sáhl on akcí StB pretí katolickému a občanskému samiadatu na Moravě $ v jejínk:': 



rásioí bylo pesui¿ono trestním stíháním. domovními prohlídkami^ výslechy atd.několik 
desítek katolíků s Hořavy případy trestních stihání s one dóbyt 1-íi chala Mrtváhaa 
AuguEtina Navrátila^ Frančíška Adsî íka a dalšíchs j^ou dávno pravomocně ukončeny. 
J,Němec a P,Duár bylí obviněni hlavně s rozmnožování a rozšiřování Informací 
o Chartě 77 a dalších tsxtů. 

Po žádání ob ža 1 ob y v sárí 1956 došlo ke kompetenčnímu sporu mezi soudy 
Jihomoravského kraje - nejvyssí soud pak přikázal, dna 19.6.19$? věc okresnímu 
soudu v Kroměrízí. Po delších pr&tasíeh vréti.1 tento sond dne 16.2.1938 věc 
prokurátorovi k doŠetfení. Nařídil; aby áSkasní materiály byly doplněny jednali 
o důkazy o počtu komtretně pobuřovaných osob, jednak o znalecký posudek^ jeaž 
by určily ^ktere tiskoviny jsou. ̂  hlediska statní ideologie závadná'. 

Proti nanesení o vrácení věci k dosetření po^al okresní prokurátor v Gottwaldově 
stížnost kterou krajský sond v Emě 30.3.1563 SMHRítlg potřebnost vySadovanóho 
xnaleckehc posudku všaít neuznal. 

Teprve po více neá 5 Biěsících, krátíce před vyprsenén ^ákonae 6 měsíční Ihuty^ 
podal generální prokurátor nejvysšíma soucíu stížnost pro porušení zákona. Tvrdí 
v ní^ áa kroměřízský soud a pa oem brněnský krajský soud porušily s;ákon ve prospěch 
obviněných^ nebot poradované důkasy jednak opatřit nelse^ jednak jích není 
opotřebí;, nebot postačí prokázat: Se pobuřující projevy byíy vrceny více než 
dvěma? byt neznámým osobák* 

Sřísností se generální prokurátor domáhá; aby nejvyšší soud usnesení obou 
soudu jako nezákonné srusil a aby kroměřížskemu soudu přikázal treetní vee 
projedaat a rozhodnout* 

Tento komplikovaný postoj amáe snad vsbuzovat iluzi právního státu. Jeho 
skutečnýrň. výsledkem je však fakt3 Ěe Lemeř tři roky jsou pronásledováni dva občane 
pouze sa to3 Se uplatňovali ave právo na svchodu projevu- Tahanice mesi otyrRii 
soudy a třemi prokuyacoraí^i jen zd&vodňují absurditu celého případu^ který j-a 
klasickou ukázkou porušování občanských práv v československu. 
V Prase 23+9.1333 

R 
Sděleníč.SlO (Vládán Kočí stane před odvolacím soudem) 

Vyssí vojenský soud v Příbrami; který ma aasedat: v soudní budově v Prase 
ňám.Hrdinu (^a budovou nejvysšíhc soudu)a má dne 28.9.19^8 od 11 hodin rozhodovat 
a odvolání proti rozsudku obdováho vojenskdho soudu v Prasex jímž byl dne 24.6. 
25-letý violoncellista Vladao Kočí usnán trestný činění nenastoupení v 
osbrojených silách podle § 269 odst.l tr.sákoaa a odsouaan k neppdmí3ěa&m trestu 
odnětí svobody v trvání 15 měsíců v I.NVS. Vladan Xočí je od ve vazba: 
ve vesnici MS v Prase-Pankráci. Jak js^e ji^ uvedli (viz naše sdělení č.78?), 
Yiadan Sočí odepřel nákladní vojenskou službu a náboženských důvodů. 
V Prase 2Ů.9.1983 

Sdělení Č.B11 (Daniel Mrás odsousen) 
Obvodní soud pro Prahu jehož senátu předsedal JUDr.Michal Sodous&ks uznal 

dne 20.^61vinným 31-leteho dřevorubce Daniela MraRe apácháním trestného činu 
opuštění repul̂ l iky podle á 109 od st. í tr zákona a odsoudil jej k nepodmínen&iu 
trestu odnětí svobody v trvání osnii měsíců se zaražením do I.MVS. Daniel Mraz 
se odvolaní vsdal^ prokurátor se nevyjádřil* 

-Jak jsme jiia oznámili (vis sdělení č.781)̂ , Daniel Mráss se pokusil přejít hranice 
do B̂ akouska: byl vsak zadržen, a od doby je ve vazbě. O ilegální přechod se 
pokusil proto3 že v Rakousku žije jeho žena a dvě aaaié deti a čs.ářady mu opakovaně 
odmítaly povolíš vystehování. Jak uvedl ve své obhajobě, jeho poslední sádost 
byla samítnuta jen proto, še k vystehování nedal souhlas zaměstnavatel pro udajný 
nedostatek pracovních sil. FrUom sm kladno vyřízení žádosti předen?, přislíbil 
pracovník Správy a víz JUBr.Hilos Mrkviea, 



gákůaaá ustanoveiií podle § Í09 tr.zákona klasifikuj íeí opuštění republiky 
jako tregt-rf čin je. v . respořu s Č1.Í2 Mesinároduíbo paktu o občanských a 
politických právech.. Je nejvy^.í čss, aby tak rozppr v čs.právním řadu byl 
odstraněn jsk se stalo .v minulých leteeh v MsS&rsku a v Polsku. Pro opttstěuí 
republiky jsou každoročně odsusovauy slovky Raších spoluobčanů^ často k podstetu^ 
vyšším trestán aes? Daniel Mráz^ Jeho případ je Rávíe ukázkou toho, jak ča,úřady 
řeSí otasku spojování rodin. Žádáme9 Aby Daniel Mrás byl propuštěn s vexení a 
aby mu bylo umožněno vystěhovat se do Rakouska. 
v Praxe 

ťr 
Sděleni (Teroristicky útok proti Jiřůn^ ^ten^lovi) 

Sedmaáatilétý Jiří Sténol s Litovle.̂  člen náa. poslal toto- vyjádření: 
"'Dne 24.9.1938 v g hodin jsem byl ¿vesta příslušníky SNB v civilu násilím 

odvlečen od bytu Tomáše Dvořáka, přičemž jsem byl několikrát shosen se schodů 
(Onoho dne.,, kdy NříS a Seeke deti pořádaly setkání na Václavském náměstí^ byli 
někteří aktivisté HíS střeleni Státní bespeČno&tí ve svých bytech). "Příslušníci 
29 e odvezli na oddělení do škoiske ulice^ kde me vyslýchali k pobyla v 
Prase a proti společenském shromážděním konaný tento den. V ÍO^^O hod, jseis byl 
převeaan na edd. VB na náneatí Mír?̂ . (...) Výslech byl ukončen v hod^ potom 
jsem byl odveaen ^ Hlavní nádraží, kde ^e příslušnici nutili k ódjesdu do místa 
â eho bydliště. Odmítl jaem odjet 3 tiiâ  Re se dopouštějí trestného činu omezovaní 
osobní svobody. Nato jsem byl asi ve 22^30 hod. zavaaen vosem do obce St ranči ca. 
2de jsem příslušníkStB sdělily že pe okamžité vrátím do Prahy, aa což jeden 
s uich reagoval tird. mě udeřil do obličeje^ shodil mě na sem 3 opakovaně se 
kopal do břicha a do sad.^ 

Případ Jiřího Stenols je natolik ojedinělý^ se Mďáne orgány ministerstva 
vnitra a take příslušná stranické funkcio^ářes kteří v této ohlase.i uplatňují 
tzv.vedoucí uiob.u strany^ .aby sálezito-st podrobně prošetřili a vyvodili z ní 
důsledky. 

Těmto událostem předcházelo předvedení Jiřího Steneía dne 20.9.1988 na edd.VB 
v Litovlí 3 kde byl varován aby dne 24.9.ne jezdil do Prahy. R výslechu byl přizván 
místopředseda MěNV v Litovli Lubomír 'vyiaaígfg který sdělily mu kanci pracovní 
poměr u HěNV^ kde byl sasěstnéri jako pomocný dělník. 
V Prase 26.9,1938 

Sdělení c.813 (Repre&e behem poslední sáři^ové soboty) 
Při shromáždění dne 20.5. t.r. na Václavském náměstí se jeho uča&tníci dohodli^ 

se obdobná debatní setkání^ věnované aktuálním společenským. p rob lén budou 
opakoval kasdou poslední robotu v siesici. K diskusnímu setkání na den 24.9. vysvale 
i Hesávíslá mírové sdruženi a Českd dšti. původně anonymní skupina, jejíž někteří 
členové mezitím zveřejnili svá jména. 

Policejní represe sagáhla preventivné především -členy NUS: John Bek, Hs.rtin 
Šecha Ondřej Černý5 Martin DclejŠ, Dvořáky Jan Uhudomals Jáchym Ráplaa, 
Hana Marvanová^ Luděk Marks. Jiří Pavlíček3. Alic^ Svobodova; Ruth šo-n̂ ovâ  Luboš 
Vydra a Radek Seman byli ve dnech 23.9. až 25.$. řásnou měrou pozbavení osobní 
svobody. Formy byly rušné od předvolání na tav .výslech přes předvedení^ celodenní 
pobyt aa oddělení VB^ ^třeáení v bytech až po přímé domácí vezení. Nektere členy 
BN8. přitom Statní beapečnost vyslýchala na jejich mošnou áčast na nedávném výhuchu 
v ?elhřinr.ově -- toto absurdní spojování nezávislých aktivit s terorismem Y^huauje 
otázky, jaký vlastně pom^ř mají orgány Státní bezpečnosti k násilným teroristický 
Činum^ k. jejich prevencí a vyšetřování. A? je tomu jakkoliv, snaží se příslušníci 
3tR využít těchto akcí k diskreditování .těch, kdož konstruktivním spRsobejrí usilují 
o žlepěeuí spoíečen&Kých poměru - před týdnem požadovali příslušníci StB na dobu 
výbuchu v Pelhřimove po katoíickém knězi Václavu Malém. 

Podobné jako členové HMS byl omesováa na osobní svobodě clen JS a signatář 
Charty 77 Ota Veverka^ ktňrý po několik hodin nesanšl opustit pracoviště. Jeden 



příslušník BtB ho dokonce udeřil 
V rnane síře' bylí obtěžováni tâ ce někteří aktivisté Charty 77í Jan Urban byl 

sled.ován operA^ivou^ Fmn.e Sabatové a JiříiEu Hájkovi, kteří šli na Václavské náměstí 
dali příslusníci StB vybrat návrat ¿eatů nebo předvedení, hlídka St3 v dosně, 
kde žijí Anna Sabatová & Petr UM,3 k nim nepouštěla návštěvníky atd. V Žilině 
& v Prievidsi byl sadrHován signatář Charty 77 Peter liher. V této souvislosti 
uvádíme^ še pr^ti Petru Uhrovi je nyní vedeno řísení pro přečim proti veřejnánm 
pořádku podle & 6 pí srn. a. zákona o .pře činech, jehož mel dopustit tím^ dne 
20.8. navrhl pravidelné setkání tohoto druhu - vsdy poslední sobotu na Václavskán 
náměstí v PraBé a první sobotu- v měsíci na, RvieKdoslavově náměstí v Bratislavě. 

Zásah - proti učaataíh&a setkání, jichž se kolěm 18. hodiny shromáždila asi 
400 jednak na ostrůvku v herní časti Václavského nástěsťí̂  jednak na přilehlých 
chopdnícíoh.3 byl krátký a rasantní. Na padesát zuČasČněných bylo převeseno na 
odáiSNB do Školské a Bartůlům.ě jske ulice, pokud je nám známovšichni bylí téhož 
dne propuštěni. Dva 2 nich byli pokutováni po lOOy-Kos: Jindřich Kremlička a 
Hana šlágrová3 která byla zadřasna až před 19. hodinou na Staroměstském náměstí 
a na setkaní vůbec nebyla. 

Brutálně postupovala policie např.vůči Janu Flacákovi^ na něhos se vrhl pomenší 
muž v civilu^ bil ho pěstí a kopal ho se slovy "Já ti dás^ ty hajsle^. Mluvčího 
Charty 77 Stanislava Devátého^ jenž při sadrĚavání saujal postoj pasívní 
resistánce $ odnesli příslušníci k přistavenému autobusu. Protože vsak nevěděli^ 
jak ho dostat dovnitř^ stiskl mu jeden příslušník varlata a tak ho donutil vstoupit 
do autobusu. Syl to. stejný muz - kulturista^ který dne 21.^.na Národní třídě 
udeřil do varlat iiíg.Viádísaíra Hajného se šumpeyka. 

Policejní síly na Václavském náměstí a v přilehlých ulicích několikanásobně 
přesahovaly počet účastníků setkání. Nepřisieřená opatření politického vedení 
a orgáná státní moci jsou projevem strachu se svobodně se projevujících občanů, 
účastníci setkání se navzdory policejnímu sáaaku domluvili a že setkání budou 
opakovat poslední říjnovou sobotu. 

Pro Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných je pak potěšující^ se zhruba 20 
minutová áiskusa,'která se přece jen před zásahem jednotek SNB uskutečnila, se 
kromě požadavku náhradní vojenské služby tykala politických vesnu Ivana Polanského a 
Josefa RBMera. Vladana Kočího a Slávka Popelky,3 jaioůš i případu Augustina 
Navrátila. 
V Prase 26,9.1988 

w 
Sdělení č.814 (Zásah proti setkání nesavislých spisovatelů) 

Ve dnech 24.^25.9. se melo konat v rekreačním domku Václava Havla na Hradecku 
ve Vlčících u Trutnova tradiční setkáni nezávislých spisovatelů. Státní 

a Veřejná bespecnost vsak tentokráte setkání amařila, nebot přijísdějícíin a 
přicházejícím účastníků nepovolila vstup do dô nu. Spisovatelé Jiří Manželka 
a Miroslav Siknumds kteří byli hosty Václava Havla již od pátku., byli převezeni 
na výslech do Trutnova a po odjezdu 2 Hradecku byli podrobeni dalšímu výslechu 
v Jičíně. Toto počínání policejních orgánu představuje jednak hrubý zásah do 
občanských práv a 'svobod, jednak je dalším úkazem snah příslušníků mocenského 
aparátu nepřipustit ani taková kontakty^ které byly dlouhá leta tolerovány. 
V Pra^a 26.9.1988 

Sdělení č.815 (Další policejní akce proti sympoziu československo 83) 
Dna 26.9.1988 v odpoledních hodinách dosio k zásahu proti přípravnému výboru 

syaipoaia 5eskoslo*jensko 8S. Státní a Veřejné bezpečnost obsadila schodiště domu 
v Thunovské 19 na Malé Straně, kde bydlí signatář Charty 7? Jan Urban, a přístupově 
cesty. Jana Urbana chtěla odvést a od svého aáměru ustoupila teprve tehdy, když 
se prokázal potvraením. o pracovní neschopnosti. Před dostem byli sadr^eni signatáři 
Charty 77 Rudolf Battěk^ Eva Kantůrkova a Ladislav LiSs dále pak představitele 



jazzové sekce Karel Srp a Jaška Skalník a zástupce Demckraticke iniciativy Riiianuel 
Mandler. Zadržení byli odvezeni policejními vosy. 0 osudu dalších $len& přípravného 
výboru není dosud nic . snámo, Tato akce Státní bezpečnosti je potlačováním 
elementárních práv. zvláště slobody projev n, svobody vědeckého bádání,, 
svobody shrc-maždovaeí a. svobody spolčovacím 
V Praze 26.9.19BS 

^ ' ' 
_gdělení Č.S16 (Václav Hovorka tye.s.L^.^íbál) 

vyšetřovatel okresní prokuratury v Příbrami od 3 . 6 . t r e s t n ě stíhá Václava 
nov o rku a nar. 4.12. í 94 č 3 invalidního d uchod co ̂  b yt eui. Uhl í řs ká Lhot a čp , ,, 
okr-Kolína jako obviněného 8 treetnéúe činu útoku na veřejného činitele podle. 
& 156 odst-2 tr.zákona. Tohoto trestnáho cínu se měl Václav Hovorka dopustit 
tíî s Se v dopise^ saslanám 7.3.198S předsedovi České vlády^ hrubě urazil a pomluvil 
kpt. JUDr. Slezáka. Tento pracovník Správy SNB hl^m.Prahy a Btředoceského kraje 
přeH^třoval v oné Jobe v Příbrami stížnosti Václava Hovorky; tykající se mj.jaho 
obtížné bytové situace g dímeka, jehož je V,Hovorka spoluvlastníkem a v něntš ¡sijí 
jeho děti. je vlhky -a nezp&sobilf k bydlení. Hrubá urážka a pomluva kpt^Slezáka 
stá podle vyšetřovatele prokuratury sřejaae spočívat v coiít̂  V.Hovorka srovnává 
kontrolní organy SNB á kontrolními orgány nacistu a že označuje kpt.Síesáka nikoliv 
a a kontrolora^ ale spise za pťn/sbuzovateln nesckonriostí. Nemůžeme posoudit, nakolik 
jsou orpávnené stížnosti Václava Hovorky a n a k o l i k je oprávněná jeho kritika 
inspekční činnosti kpt,Slezáka. Letitá zkušenost nás však vde k názoru^ se 
inspekční orgány gNB obvykle nedávají sa pravdu ani tom stěžovatel ua., jejichž 
stížnosti jsou zcela oprávněně. Pokud jde o Václava Hovorku^ nelze přehlednout 
ze dopis napsal v afektu jako reakci na postoj pracovníka. BNR*. kterým se cítil 
poškozen. Proto zastáváme násor^ se by trestní stíhání proti nesau melo být 
zastaveno. 
V Prase 26.9,1986 

A -
Sdělení č.817 (Slavik Popelka na svobodě) 

Dne 27.9.196^ byl po jednadvacetitýáendí vasbě propuštěn na svobodu Slávek 
Popelka:' obviněny g tr.činu pobuřování podle § 18& odst. laj - původně dokonce 
3a i - tr.zákona, Jak známo^ - (viz sdělení 779, 7%. 795 a 799), rozšiřoval na 
české ulici v 3tne letáky? v nichž se dožadoval demokratizace a politických reforem 
podle vzoru současného rafoxHmíbo ásilí v BSSR^ poradoval rovněž odstoupení 
čsapolitického vedeni^ a. proto držeí od 2.sárí ve vezení hladovku. 

Senát krajského soudu v Bme^ který projednával 27.9.Odvolaní hlávka Popelky 
proti rozsudku městského soudu v Bmě,. jímž byl pro uvedený trestný čin odsouzen 
k S měaíc&si nepodmíněně v zrušil výrok o vině i výrok o trestu, Jednání 
Slávka Popelky podle názoru odvolacího soudu postrádalo jak subjektivní: ^ek 
objektivní znaky trestriehe činu pobuřovaní^ odvolací soud kvalifikoval toto jednání 
pouze jako ptečin proti zásadám socialistického soužití podle § 9 odst. laj 
zákona o přečinech a vyměřil mu trest 21 týdnu* Protože byl tento trest vykonán 
vazbous byl Slávek Popelka týz den propuštěn* 

Považujeme sa velmi pravděpodobné: že k urychlenánu propuštění - hlávka P opelky 
přispěla jak politická delíkstnoai; tohoto případu (odsouzený je upřímný stoupencem 
reformního úsilí M.GorbaČova). tak solidární akce u nás i v cižiněi v neposlední 
řadě založení Výboru na obranu Jaroslava Popelky. 

Těsné před veřejným.zasedáním, která bylo na poslední chvíli přeloženo z vesnice 
do budovy soudu, rozvinuli Stanislav Davátýs laiuvčí Charty 77 a člen V0I3S a 
signatář Charty 77 Jan Kíšs před budovou sondu, transparent s nápisem Osvoboďte 
politického vězně Slávka Popelku, Oba byli zadrzeni Statuí bezpečností a po dvou 
až třech hodinách propuštěni. 
V Praze 3,10.1338 



Edeíeníc JjlB (Věc Stanislava Pence postoupena) 
Pp.or.RcmaKOVskýg vyšetřovatel VB a odd.vyšetřování pro* Pr^u^východ^ vydal 

dne 21.9.1968 usnesení^ jímž postoupil věc Stanislava Fence a. dvou jeho přátel 
komisi ochrany veřejného pořádku Hěií7 v Čelákovicích; aby ji projednala jako 
prastupek podle 3 zákona o přestupcích. 

Jak jsme jisoanámiii (vis sdělení 7&§ a 797) ̂  byli 18-letý zedník Stanislav 
Pene a dva.jeho přátelé obviněni s treatneho činu pobuřovaní podle § 100 odst.lcj 
tr.3.; jehos seděli dopustil v Doksech'a v Čelákovicích rozšiřováním letáku 
Nesávislekc mírového sdružení ̂  vyzývajícího k rozptýlená manifestaci dne 21.S.19SS. 
Eírozil jim trest od šesti měsíců do tří let. 

po sjištění3 ze nikdo z obviněných nebyl dosud soudně trestán3 a'po zhodnocení 
t&xtu rozšiřovaného letáky dospěl vyšetřovatel k závěru^ že jednaní obviněných 
nezakládá skutkovou podstatu tretnehe činua nebot stupeň jeho nebezpečnosti pro 
společnost je nepatrný. Proto věc postoupil k přestupkaváau řícení^ Stanislavu 
Pencovi a jeho přátelům te-3 hroší pokuta do 500.-Kčs. 

Toto smírnení postíhá tří mladých lidí můžeme, jen uvítac. 
V Prase 3.13.1988 

Sdělení c.81$ .(Nejvyssí soud 5SR v trestní věci J.Němce a ing.P.Rudra) 
Dne 29.9+19$^ rozhodoval nejvyšší soud ČSR aa předsednictví JUDr.Pavla Jandy 

o stížnosti generálního prokurátora: kterou podal proti postupu krajského soudu 
v Brně a okresního sondu v Kroměříži (vis sdělení Sond vyhověl stížnosti 
prokurátora., uznal^ ze postupem krajského i okresního sondu byl porušen zákon9 
srusil jejich usnesení a okresnímu soudu v Kroměříži uložil ve věci rozhodnout 
v hlavním líčení. 

Svě rozhodnutí opí Kal o sáver^ ze shromážděná řada dukátů, výslechy mnoha 
desítek svědku3 domovní prohlídky a a nich pocházející rozsáhlý materiál dostatečně 
a plně odůvodňují postavení obou obviněných před soud a že by bylo v rozporu 
se zákonem dále oddalovat hlavní líčení. 

Soud však zdůraznil s že jeho rozhodnutí se tyká pouae toho^ ada je na 
náklade dosavadních výsledku vyšetřování věc, projednat cí nikoliv. Je na okresním, 
soudup aby posoudily sda se obvinění tohoto trastnáho Sinu dopustili. 

Proti rozhodnutí NS ČSR není přípustná stížnost. 
v Praze 3.10.1968 

Sdělení Č.S23 (Odvolaní V.Eocího namítnuto vyssím vojenským soudem) 
Vyssí vojenský soud v Příbrami, jehož senátu předsedal ĵr.JlID-r.Jan Svoboda^ 

rosťtodl ve veřejněia zasedání v Praze dne 29.9.1988 o odvolaní Vladana Kočího 
který byl adsotnaeu &a nenastoupení vojenské služby podle 3 269 j1 tr.z. k 
nepodmíneňéřnu trestu odnětí svobody v trvání 15 měsíců v iJWS (viz sdělení 
a §10.) 

V průběhy líčení ̂  kterého se účastnilo asi 25 přátel 3. vyložil Vlada.u Kočí 
své nábosaaske motivy^ které ho nutí k tomu^ aby vojenskou službu odmítl. 
Prohlásil,, že na jeho rozhodnutí nebude mít vliv ani toto ani případně další 
odsouzení. Ve svěsí působíván projevu řekli aákcn nemá právo požadovat po 
něm^ ahy jednal proti svánu přesvědčení a svědomí. Tímto postojem chce bojovat 
za mír: ěím více lidí buáe odmítat násilí^ tím více se přiblížíme trvalému, míru. 
Vyslovil rovněs náscr^ ze zákon by se měl upravit aby lidem odmítajícím vojenskou 
službug umožnil službu náhradní3 aby tak mohli sloužit společností jiným způsobem. 
Má sa to, že by kompetentní organy měly dát podnět k takové saíěna zákona; obdobná 
možnost existuje v jiných socialistických zeiaích* 

Senát odvolání zamítl jako nedůvodně s poukaaem na dosud platně právo: 
připustil; Se po případné změně aákcna by V*Kočí rozsudkem nebyl odsouzen. Rozsudek 
je pravomocný a Vládánu Kocian; za normálních okolností skončí trest 4.11.19^$. 
Adresa jeho manželky je: Hana Kočí^ Jánský vršek 6r. 118 00 Praha 1 
V Prase 3.ÍĎ.198S 



Podékové^í Slán-ká Popelky 
Po svéíLi propuštění z 'brněnské vesnice jseni se ř údivem dozvěděl: kolik lidí 

obětavým způsobem přispělo k nečekanému výsledku soudního řízení. Dekuji alespŝ n 
touto for?aou kteří ¡nají svůj podíl na tom, že jseg. nyní na svobodě. Budu-li 
k tomu mít příležitost, rád - svůj morální dluh splatím. 
23*9.1988 Slávek Popelka 
(O dalším odsouaaní Slávka Popelky dne 7.10.1988 k & týdnům nepodmíněně za 
rozšiřování letak& budeme inioxKtavat příště) 

Â̂ -AA-̂  
RdLei^tiv^ sosi álsí jobr^y 

Již dvanáctý rok usiluje Charta 7? o uplatnění lidských a občanských práv 
alespoň v takovém, rozsahu, k jakému se československé 'uetavní organy čavásaly 
přijetím obou mezinárodních paktů o lidských právech a svou dčastí na helsinském 
procesu. Vydala k této problematice mnoho podrobných dokumentů, které vskledeni 
k její struktuře ^ Charta. 77 není ve smyslu svého základního prohlášení organizací 
^ ¿Haji většinou jen obecný ráz. Na činnost ve prospěch jednotlivců nemá Charta. 
77 dostatek sil, Proto pyl také založen a již řadu let působí Výbor na obranu 
nespravedlivé stíhaných (Y3N8), zabývající se obranou těch, kteří jsou za své 
přesvědčení či z podobných d&vodň nespravedlivá treatne stíháni nebo policejně 
šikanováni* Počet těchto persekucí - navzdory proklčn-nované demokratizaci 
společnosti ^ se nijak nezmenšil. 

To není ale zdaleka váe. 
Občané jsou diskriminováni také v práci, 2 politických nebo náboženských důvodu 

jsou šikanováni na pracovišti až'po vyhazování se zaměstnání. Trpí diskriminujícím 
výkladem anebo přímo porušováním aakonA ve styku se státní správou: v rodinných 
zalezltestech: v bytových otázkách, přístupu ke vydělání^ .v oblasti péče' o adtavi 
a v jiných občanskoprávních vztazích3 aapř.při vydávání cestovních dokladu. 

K porušovaní práv občanu měže docházet i v demokratických státech e vyspělou 
pravili kulturou, i-ínoko států s tím počítá a zabudovaly do svéhc státního aparátu 
zvláštní instituci;, která má pomáhat občané v případech porušovaní jejich 
občanských práv. Ve skandinávských zemích" je to např.institut OMSUTSMáNA, v 
Rakousku VOLKS^^j^ Dokonce v Polsku byla. nedávno zřízena instituce á tíaito 
posláním. V Československu neexistuje instance ̂  která byse účinně zaatala občana^ 
když jsou státními orgány porušována jeho práva* 

Právní i obecoá prase zbyrokratiscvaného aparátu, se kterou denně přicházíme 
do styku, .zejisěna pak Nemožnost obracet se na jiný kompetentní orgán či instituci 
a dovolat ae u nich práva a spravedlnostip vede nejenom k apatii a rezigaaci 
na jakémkoli společenském dění u postižených jednotlivců^ ale zákonitě i k 
hlubokému právnímu Ríhílíemu.celé naší společnosti. 

^naha o nápravu tohoto neutěšeného stavu nás přivedla k mys letíce ustavit 
Iniciativu sociální.obrany (180)^ které se - vycházejíc z ducha Charty 77 a jejího 
posláni bude zabývat v mezích svých rozností poaiocí tem našim spoluobčanům^ 
kteří jsou diskriíRinováni či jinak poškozování v různých sociálních oblastech* 
činnost iniciativy bude zalozeua na práci jednotlivců a pracovních akupins at 
uz působících otevřeně nebo nezveřejňované. V iniciativě budou činní právníci 5 
odborníci ale i lidé proste ochotní pomáhat svým spoluobčanům. 

Nasa pomoc včetně případného zveřejňování jednotlivých případu a intervencí 
u nřadds organizací a institucí (v^dy jen se souhlaseirí. postiženého) bude vycházet 
z platných československých zákonů a dalších právních předpisům včetně 
Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech^ Závěrečného 
aktu z Helsínk a ostatních mezinárodních áokunientčs které souhrnB.e vyjadřuja 
Všeobecná deklarace lid&kých práv OSN. Svou činností nebudeme sledovat politické 
cíle^ jejím ^yslem bude pomoci konkrétním občan&m3 přispívat k obnovení právnííio 
vědomí;; zákonnosti a sloužit taí.̂  k obecnému zájmu cele naší společnosti. 
V Praze.S.října 19S8 Ma vědomíE ministerstvo práce a, sociálních věcí 



Zveřejňujeme jména a ad^eay občanů, kteří budou v Iniciativě sociální obrany 
pŘaobit a na neS se lze obracet s jednotlivými případy: 

K výstavbě voánío^ děl ̂  D^Rijá. 
Federálnímu shr^názdění ČSSR 
Radě pro sivotní prostředí při vjL̂ dě SSR. 
^sterre íchisehe Donankraftwerke AG 

Zanedlouho má hýt sahájena stavba přehrady v 'Hta&MtsRáň. Na.gymarosi^ která je 
posledním článkem v ux rozestavěné soustavě vodních děl n^ Dunaj i í ^namé pod 
souhrnným označením Gabč^ovo-*Nagyiaaros. Csly projekt,, na němá -se vedl&Českoslo-
venaka a Maďarska podílí jako investor i Rakouskoí byl pro svůj gígan.tomanieký 
a ekologicky probleiHaticky charakter us mnohokrát v minulosti podroben kritice 
se strany odhorněi laické veřejností všech tří zainteresovaných aemí. I Charta. 
77 vy&vala před. třemi lety v dokumentu č.22j$5 vládu Č3Sj&s aby od kontroverzní 
stavby upustí la .Avšak ani na tuto vysvu. ani na daleko rasantnější odpor v Matia r-
sku, kde se na záchranu podunajské přírody dokonce ustavilo nezávisle ekologické 
hnutí ^Dunajsky kruh", žádna a odpovědných vlád patřičně nereagovala * Nyní, 
když se schyluje ke stavbě poslední., ne j problematičtější Sá.3tí projektu 3 opět 
narůstá rozhodný a otevřený nesouhlas se stavbou v jejím úplném rozsahu, se jména 
v Maďarsku. OMiavená diskuse v zemi našeho jižního souseda signalizuje3 áe v 
nynějších podmínkách vetší otei?řanosti a kritičnosti ještě nemusí být vše 

Mi c hae 1 a Ane r ov á 3 
ing.Patr Bartoš 
Pavel Blatíný; 
John Bok^ 
Petr- Brodsky3 
Jana Sucharová 
Petr Cibulka^ 
JUBr.Ján Čarnogurský 
JdDr ̂Josef Bantss ̂  
Stanislav Devátý^ 
Markéta Fialková-. 
Ri ros1ava Fí1ipová. 
Cabrial G^ssel^ 
Jiří Grtmtorád^ 
ing. VI adicdr Haj n.ý,' 
Petr Hrách,, 
Marcela Chrciná, 
Heřman Chromý ̂  
Zdeněk Ingr^ 
řiaria Komár ová.. 
MUDr.Vladimír Koinar, 
ing.Petr Kos-ének, 
Marie Rut Křísková, 
Zdenek Kulík, 
ing.Jan Litomiský, 
Augustin Navratil3 
Jiří Pavlíček., 
Jarmila Stibicová^ 
Olga Snloově^ 
Otakar Veverka, -
'Radomír Vítek^ 
Luboš Vydra, 
Pavel Xňlesky. 

Homí Beřkovice 303, 411 S3 
Padělky Ij3644, Gottwalda, 760 
Náprstkova Praíia 110 00 
Březinova Praha S - Karlín^ 186 03 
Ztracená 2ů, Jihlava 5^6 00 
B zámečnice Praha 150 00 
Vrásova 53, B^mo 16, 616 CG 
Karela Adlera 10; Bratislava^ 841 Ú2 
Wilheima Piecka Praha 120 00 
Evoluční 1283 i 312 9 Gottwaldov^ 760 01 
Leninova Praha 63 16G CO 
rilavní 2731 ̂  Praha 4-Spořilov^ 141 
Sosnová 5, Praha 1. 
Oldřichova Praha 2. Í2S 00 
Čs.armády 34^ Šumperky 787 01 
Pod Svatoborem 2493 Sušice, 342 01 
Podolí 27623 Mělník, 275 01 
Podolí 2762, Mělník, 275 01 
§tros3cva 175, Pardubice, 530 03 
Kysucké 10 > Kosice, 040 11 
líy sucke 10, Koš i ee, 04 0 11 
Palackého 196, Kyjov, 697 
Jablonecka 411 ̂  Praha 190 DO 
Břesen^cká 46R9j428j Chomutov, 438 09 
Vysky^ná u Pelhřimova č.2, 09 
Lutopeeny 14, posta ¡¿lobice/ 768 31 
Pivovar 2865, Nělník, 276 Úl 
Rekycanova 2583- Pardubice. 530 02 
Čimická 19=, PraÍTa 181 03' 
Ka Hřebenech„11¡11^ Praha 4-Podolí, 147 CO 
Julia FuČ^a 4026 ̂  Gottwaldov^ 760 Qí 
Křižíkova 37. Pr^ma 6-Karíín^ 1S6 ŮC 
Střed 1330166, Otrokovice, 765 02 

-A-R-̂-RAA-



st rašeno.« 
0 to vío vsak zaráží jen málo věcná a podrážděná reakce na stránkách oficiálního 

československého tisku, Más.e sa to, ze k dosažení vyváženého a pro budoucnost 
optimakniho řešení je třeba pravý opak? umocnit, aby. odborná i laická veřejnost 
mohla posoudit všechny klady a zápory celá stavby, a výsledky této rozpravy 
pravidelně uveřejňovat ve sdělovacích prostředcích. 

Domníváme se také, že dnes je ještě možné původní koncepci soustavy vodních 
děl Cabcíkcvo-^agymaros přehodnotit. Nejedná se o likvidaci jiz budovaně části 
systému - přehrady u Gaboíkoya a staveb na ni navazujících^ ale o uvážení smyslu 
dosud nssapocatěho díla, přehrady v ohybu Dunaje u Riagyiaaroňe. Teprve po jejím 
dokončení bude totiž možné vyněívat celou soustavu podle původní, tolik sporná 
a tak kritizované koncepce, totiž jako zdroj špičkově energie se všemi negativnýími 
důsledky pro ekologickou rovnováhu. Tu ovlivní právě nejvíc Špičkový provoz 
elektrárny, respektive s ním související kolísání hladiny přehradní nádrže^ směněný 
režim podpovrchových vod a v konečněm důsledku, ztráta typických rostlinných 
společenstev v jedinečně krajině* 

Ekologická pochybenost celěho projektu je zřejmá. Neméně zajímavá, byt ne 
tak frekventovaná, je otázka ekonomických gájiaá zúčastněných zeiaí. E hlediska 
československa je přehrada v Nagymarosi vynucenou investicí^ která naiozní výrobu 
špičkové energie v elektrárně Gabčíkovo, Pro Rakousko znamená výstavba na jedno 
straně výhodný obchod prostřednictvím generálního dodavatele, firmy Ostarreiohische 
&anaukraftt7erke áG, na druhé straně pak odsunutí vlastních ekologických problém?^ 
podobného rázu za hranice* Nejproblamtičtěji se situsce jeví pro iiaSarsko; z 
energetického hlediska je přehrada v Nagymarosi nevý^narnna, zeme bude muset dvacet 
let platit Rakousku elektřinou za výstavbu a k tomu přistupuje zdevastovaná 
příroda * ' * -

Nelze se tedy divit, ze především maďarští obeaně proti stavbě protestují 
a žádají směnu původní koncepce soustavy vodních děl. Připojujeme se k jejich 
výzvám s sádáme všechna odpovědná místa a přesetření původních sáměrá tak, aby 
nebyly zájmy jen na pr^ií pohled ekonomická nadřazovány sájmŮBi skutečno 
celospdlečenskýnT. Žádáme upuštění od výstavby vodního díla Nagymaros a změnu 
koncepce elektrárny Gabčíkovo« de ža pět minut dvanáct: dle harmonogramu má být 
staveniště 1.října 19^8 zpřístupněno rakousk̂ Tn finrtáH.' 
Podepsáni: íug.Petr Sarřios, ekonom; Rndolf Bar Lek, sociolog 5 Jan Brabec 3 dělníky 
Stanislav Devátý, technik; Jiří Dienstbier^ novinář? Markéta Fialková,,, dělnice $ 
Václav Havel, dramatik; Olga Havlová $ Ivan Martin Jiroas, básník a teoretik umění i 
Pavel Junguann. knihovník; ing.Bedřich Koutný, geodet; Ivan Lsmper, žurnalistag 
Ladislav Lis^ místopředseda FLDH: Jaromír Ě̂ ěmec, technik; Martin Falous^ filosof^ 
RNDr.Zbyněk Petráček, geografy Petr Placák, spisovatel: Aí.ma Sabatová; Jan šrern, 
spisovatel; Jáchym Topol, redaktor*. Vladimír Trlida, dělník5 Petr ďhl, strojní 
inženýr a redaktor ''informací o Chartě 77" s ̂ 'íDr.Saša Vondra, geograf a publicista: 
íiartina Vondrová^ vychovatelka^ Luboš Vydra, topičs sa Nszavislon ekologickou 
skupinu Lenka Marečková^ 
Praha 26.9.19SS 
Za podpisy (celkem 25) rocí: Sasa Vondra 

Trojanova 1 
120 Praha 2 - Nově Město 

Na vědomí: Jánoš Varga, mluvčí maaarské skupiny "Duoa kor^ 
tiskové agentury 

^Tř^^A 

Magyar Baráti KB5Orság - Maďarský svaz přátelství - vydal o.a svěm sjezdu, konaném 
ve dnech 20.-27.srpna t*r. v Lgke Hopei Ohio, U^A^ prohlášení tohoto sněníx 
NaSaži, žijící nebo docaaně pracující, stndnjící ci pobývající v západních zemích, 



vyjadřují svou solidaritu s lidRsi ve střední Jgvtgpě, kteří bojuji ¡se lidská práva 
a svobodu. Prohlašujeme3 ze jsme solidární s temit kdo 15^břesna a června 
uspořádali v Budapešti vzpomínkově demonstrace a kdož 27.Června manifestovali 
na protest ničení vesnic v Rumunsku; s té&iy kdos 21 .srpna manifestovali v Prase 
za nezávislost a svobodu^ g těmi, kdož stávkují v Polsku. Prohlašujeme jejich 
boj 3<a demokracii za svůj a plně podporujeme jejich snahy. Prohlášení podepsal 
Andírew Ludanyi^ předsedá sjezdu* 

AA-A-Aárťř 

18 str., náklad 500 výtisk 
čláM?.y o vystoupení hudebních skupin3 polemika s I'M o Rackrastu, B ůuňasem o 
"vylučování" z Hadépgromsdu 4- roahwop 3 dále č-pokračůvání seriálu 
Občan a příslušníci SNB {zadržení osoby podezřele a její výsledek ̂  vazba) 
Dialog 88 aepaginovánog 15 stran 
gagepig ye.fomě kcstnunistickě orientace, vychází anonymně $ anonymní jsou i autoři 
článku* Vetší část čísla zabírá úvaha o opozicí ^Kdo nejde s násti". 
Attack č.+.lg 52 $trRn.a ilustrováno 
Punkový občasník? -navazující na "10 Years Flexi ^isc". Obsahuje správy9 Sl&iky^ 
rozhovory^ polemiky atd.^ č^ajíeí se hnutí punk* Sást čísla je věnováno Sírovánu" 
koncertu v Plzni v září 19ěř7* 
Bulletin NM3 č.2, září stran, 
Za redakční radu uveden Tamás Dvořák (B železně lávky 6^ Praha 1) ̂  Hana Marvanová 
(vrchlického Praha 5) a Luboš Vydra (Křižíkova 37^ Praha 8). íSnevu sveřejnuje 
"základní" prohlášení I#íSs adresy nových clená3 přináší materiály o odpínačích 
Petru -Obsílevi a Vládánu Kočíms zprávy z Polska a informaci o manifestaci z 
21.3.1988 na Václavském náměstí. 
Lidově noviny září 24 stran 
Mj.řoá&gvoTy 5 členy NMS o manifestaci z 2 1 . , sreporcás Lenky Procházkové ^Už 
se nebojte?^ 3 teze manifestace 3 fotografii Ivana PůlanskéhOa rozhovor se 
Zbigniewert Sujál̂ em a Adamem "Michnikem (pořízeno na hranicích) ̂  správu předsednictva 
^ KS^ o manifestací Sl.o.určanogĚ stranickému al̂ tívu. 
Obsah ^sáří p str. A4 
Přináší mj.uváhu Jaroslav Opata "šance pro Střední Evropu?", pokračování rozhovoru 
Daniela Cohn-Eendita s Adamem Miehnikems příspěvek ítarla Pecky '̂Poznánky k 
prcbleiaatiee E ^ 231̂ ' 3 polemiku Milana JuRgaanna. "Ztraceně varty dogmatismu" 
ík člámku Svy Fojtíkové ^Moskva, jak jsme ji neznali" - ^en 
Dve_syědactví ze srpna 1968 s, Praha^ září 1988g 129 str. A5 
Dvě kapitály vybrané se samizdatového sborníku o roce .1968̂  Vaněk Šilhán "XIV. 
mimořádný sjasd strany " vysočanský" a SeMnail Simcn "Jací jsme byli". 
Ee sásuvky i 3 bloku.: č.lô , září nepaginovánc, cca str, A4 
Rozsáhlý soubor .31 příspěvků věnovaných převážně 20 ̂výročí událostí roku 1968 
a současnému vývoji v SS8R je rozdělen do 4 částís Ve znamení 21,srpna 1988; 
Studieg uvahy^ ro^ovory$, polemiky^ sovětská perestrojkyg Dokumenty. 
Ip^oinm^ o církvi srpen 22 stran A4 
Obsahuje mj.příspěvky Oty Mádra (Odluka nebo svoboda?): Josefa Zvěřiny (dopis 
novým po&oaayíE pražským biskupi) a Václava Freie (Dialog Křes tana a ateisty 
pokračuje) a tesst dopisu presidentovi republikys požadující zastavení tt.stíhání 
Ivana Polanského ** dopis podepsalo na Slovensku 3968 osob. 
Informace o církvi č.9? sárí 1983 í 24 stran A4 
ehsahuje. rozhovor kardinála Tetaáska pro italsky deník Awenire^ úvahu ůty Mádra^ 
dopis Radima Paicuše papeži^ infooaační články a zprávy o NBR^ Li&vě^ Bělorusku 
ato? 



Diskuse č,67s říjen 26 str. A4 
Obsahuje čiánky Josefa Brodského^ Jaroslava Rabaty (pro list Unita)^ Ladislava 
Hejdánka (3 Infochu)^ Karla Eolcmka (dopis Rudému právu) a Vlastimily Tesařové. 
Šotek si zařádil i v Inrochu. V o. 15 v rubrice V samizdatu nově vyšlo.., jsm<s 
anotovali práci Zdijslava šulce. Její správný nasev sní: t̂ v̂ hy o ekonomická raforme 
(II.sborník statí)^ Praha, duben 116 atr. A4. 

Â Â rA*̂  
Krátká správy 
Jednou vštous 
R.A.Laiviuš z amerického sdružení lotyšské mládeže a P.Elfers 3 lotyšské skupiny 
na obranu lidských práv na Západě poslali již v červnu t.r.pozdravný dopis semináři 
Praha jehož se nemohli zúčastnit. Podobné omluvná dopisy poslali i Petra 
Kellyavá a Gert Bastian ze strany Zelených v NSR^ 
Dne 16„7.sa konala v Trutnove 7 hodinová beseda signatářů a příznivců Charty 
77 s Václavem Havlem a Petruškou lustrovou. Zúčastnilo se jí na 25 převážně mladých 
lidí. 
Řetšscvá hladovka na podporu všeobecná amnestie pro politické vesně nadále 
pokračuješ va dnech 27. - 33.7-.19S8 se ji zúčastnili Milan Vištejn-. Niroslav 
houthan a Vratislav Machulka z Karlových Varu^ až Vít Pelikána Václav 
Burian a 17 dalších lidí g Olomouckág na ně ve dnech 20.9. as 30.9„198% navazuje 
10 členů jazzové sekce* 
Dopis z upozornil Výbor na ochranu práv maďarská menšiny slovenského 
niiništra školství na nová tmesovéní a shoř suj ící se situaci v oblasti vyučování 
v 'KžaSarskáa jazyce? Dopis uvádí arnabo konkrétních faktů. Za výbor ho podepsal 
Miklos Duray. 
Markéta Fialková, Jáchym Kaplan^ David Kukla, Cliver Polakovič? Veronika Rotterováa 
všichni a Prahy, Bohumil Lebr z Teplic, Miroslava Neřadová z Horního Slavkova 
a Hana Šlágrová a Vimperku se tez stall ...dbetmi brutálního postupu příslušníků 
SNB pří nezákonném zákroku proti veřejnosti dne 21.^.1988. 0 této skutečnosti 
r&rerovali ve stížnosti^ adresované Inspekci federálního ministerstva vnitra, 
Ing. Vladimír Hajný za Šumperka, v Praze 21.spma surová zbity příslusaíkam Státní 
bezpečnostia se obrátil na federálního ministra vnitra se žádostí o vydání 
předpisu- který by informoval občany, jak mají postupovat^ jsou-li napadení 
důstojníkem 3tB. V.Hajný; jenž se slovně ohradil, kdyá bžl fyzicky napaden 
neuniformovauým policistou, byl týmž doslova zdivočelým důstojníkem, brutálně 
skopán a zmlácen. Blíže vis sdělení VONS č.786. 
Martin Vechet^ 23-íetý dělník s Trutnova^ napsal 23.3,1988 dopis předsedovi 
federální vlády, v kterém uvádí na pravou míru tvrzení sdělovacích prostředku^ 
že postup příslušníků SNB při ro^ánení. demonstrace konané 21. srpna na Václavském 
náměstí byl rozvážný - Martin Věchet videi na vlastní oči tři brutální fysicko 
zákroky Bezpečnosti proti senám. 
^ignatářka Uharty 77 Jarmila Stibicová z Pardubic se ve sván dppise z 26.8^1983 
adresovaném redakci Pochodně ohrazuje proti propagandistickému článku Narka. Wertsa: 
žádá vysvětlení skutečnosti, že je v článku beg jakéhokoli prSkasného materiálu 
obviňována s předání podkladů pro vysílání rozhlasové stanice Svobodné Evropy. 
Jeden z te^tu kraícovské konference o lidských právech se týkal Rumunska, Navrhuje 
se v něm, aby den 15.listopadu se stal. ua Východě i na Západe dnem akcí v 
prospěch Rumunska. Toho dne se mají pořádat demonstrace^ vydávat prohlášení a 
výzvy vládán^, protesty velvyslanectvím Rumunska^ petice* 



Bne 3„aáří se v Rmě konal seminář věnovanS^ Edvardu Benešovi^ Za účasti mnoha 
zájemců z celé republiky na něm. přednášeli přední nezávislí historikově a 
politologové. Semináři3 který trval více než 5 hodin, má být věnován sborník. 
Dopisem ze 26.9 ¡.19&6 upozorňuje Jan Placek předsedu vlády ČSER Lubomíra Štrougala 
na hrubé chování příslušníků íitB (jedním s nich byí Jan Placák surově zkopán) 
při diskusním shromáždění občanů na Václavském náměstí u aochy sv.Václava dne 
24.9.1983, 
GenerálnÚAu prokurátorovi Bá&R Jánu Fjasčakovi zaslalo 34 čs.občanů stížnost 
na brutální jednání SHB při zásahu proti shromáždění dne 24*9-1988 na Václavském 
náměstí3 za správnost podpisů odpovídá Simona Hradílkevá. 
Stížnost Inspekci MV zaslal 4^10. si^iatář Charty 77 g Jablonce n.N.^oman Hákosník; 
za posledních 5 měsíců byl předvolán k úřednímu jednání na SNB, přěčems nikdy 
nebyly naplněny podmínky stanovená zákonem o SNB. R.Rákosník byl rovněž několikrát 
protiprávně zadržován (21.8* po dobu 14 hodin)? fotografován atd. 
Inzerát (nabídky do administrace tohoto listu) 
Mladýi sluáiý signatář Charty 77 hl^dá podnájom alebo spolubývanie ^ po celej 
republike. Zn.s "Riziko zvýšenéj pozornosti orgánov"<. 

g^z^á^í Jaša? St^^owe prsg-ddístt^ Sg^^^m 
Jane Stemovés si^atářce Charty 7? a její hýyalé mluvčí^ vrátily čs.úřady 

po mnoha letech marného usilování cestovní pas a povolily jí prázdninovou návštěvu 
u její dcery a která šije v USA. Během této návštěvy byla Jana Stemová pozvána 
na slavnost do Bíláha domu9 kde s ní krátce pohovořil i americký president Ronald 
Reagan. Vysoce ocenil zápas o svobodu o lidská práva^ který v Československu 
ztělesňuje Charta 77 ̂  a vyjádřil naději, se se jeho podpora stane trvalou a 
bezpodmínečnou součástí americké sahranicní politiky* 

* 

Hnaní falgium .jŝ o falším 
Několik signatářů Charty 77 obdrželo postou padělanou verzi dokumentu Charty 

77!40}88 Slovo k 20,výročí srpna 1968. Citace z falza? "+,,lidé pod vedením Charty 
(podtrženo námi) uz nejsou ochotni...*'; citace 3 dokumentu Charty 77x "lidé už 
nejsou ochotni si nechat všechno líbit,-/' Citace z ralza? ".1.3a dvacetiletí, 
které nás od roku 196S dělí. Charta 77 vytvořila prostor dostatečný k tomu„ abychom 
společně dokonči li dí lo * *.. Sat ani nevysýváme k pesistě* Charta 77 vsak vyzývá 
všechen čs.Hd k uchopení iniciativy do svých rukou. Sas na to jíž dozrál€itace 
z dokumentu Charty 77: dvacetiletí, které nás od roku 196S dělí^ umožňuje 
odstup dostatečný k tomu^ aby tehdejší události byly posouzeny bez vášní a 
zatrpklosti. Nevyzyváme k píxnstě. Vyzýváme pouze k pravdě«... bes pravdy o tcsnts 
co je^ nelze daný stav podstatně změnit". 

Primitivní způsob, jímž chtějí autoři falsa podsunout Chartě "vůdčí'' roli 
při projevech občanské nespokojenosti Či vyvolat emoce, za něz by pak Charta 
77 byla činěna zodpovědnou^ napovídá^ kdo falzum zhotovil a rozšiřoval. 

' * 

Surový agákirá-3í plssEsalké B^p^čn^sti ap^í me^ávíislé ̂ ult^ř^ 
V sobotu 10.9..19<38 ve hod. pět vozidel s příslušníky VB v Plzni surově 

zakročilo při vystoupení hudebních punkových skupin v Bočkově v Písni proti jejich 
příznivcům s odůvodněním, se ruší noční klid, -

Při legitimování a odvádění přítomných do vozidel byl Jeden z nich^ Daniel 
Nakládal z Plzně, který záda! příslušníky ů vysvětlení, surově sražen a odvlečen 
do auta. Surově napadena byla taká jedna dívka. 

Na záchytnou stanici byli s nimi převezení i Petr Insedi se Sokolova^ Petr 
šimánek s Karlových VarRs Dáda a Mariánských lázní a Roman Pilísek z Plzně. Když 



se R.Pilišek ohrazoval proti toamta uezskšřnneířtu zákroku plzeňské Bespecno^tí^ 
byl surúye zbit pegtmi příttRsaýzai příslušníky Byl ^esi nimi ppor.Sedláček 
s MS'-va Skyétově ulici v Písni. Když se předvedení d^žadeválí ^kousky alkoholu 
řekli jiin? ze jí nelz& priest pr^ údajný nedostatek detekčních trubiček. 

Druhý den byli všiahni zadrzání převezení na. 00 VB Plaen kde jta. bylo 
oznámenos že se dopustili přestupku., který bude projednán komisí MěN? Plsen. 
Eirosí jisi pokuta as do výše ^ Dne 30,9. smažily úřady a VB vystoupení 
kapel Undergroundu Alkohol Baud a Hony a klid v Lidovém doíňě ve Starán Plzencí. 

Sne 21,sárí se v 16 hodin sešla des-et historiků v salonku restaurace U 
v Praze 7 kndborne diskusí. Přítomni byli Bohumil černým Kolomaa Gajan-; íliloš 
Hajekg Vladimír Kasíki Jan Křen^ Václav Kttra'1, Baňa Hejárwá^ Sarel PicMik^ 
Pavel SeířteB- a Václav Vrabee. Ješte než zahájili diskusi. ̂  přišla do místností 
ekKpina pracovníků odebrala přítomným občanská prňkasy a edvaala je na 
oddálení Tais. byli zadržení podrobeni prohlídce a fotografováni. Měktaří byli 
po pr-ahlídce propuštění s uposornením^ se pokusí-lí se toho dne saovu sejity 
budou znovu předvedení. 3 jinými byl sepsán protokol poslední zadrzený byl 
propuštěn kole^ kod.. Jako zasahu bylo ^snáseno? se schůzka se k<mala 
v réřioi příprav na a-ympes&HHR československo Unosí z přítoumýck se o cEiystanátč 
symposiu dozvěděli poprvé, 

n^ávisié iniciativy ^.dlnsenos^i y^nvo^avy^ 
V Západním Berlíně aasedala od 27. do 3R.aáří Světová banka a Mezinárodní 

Rišnavý fondNa protest prcti ténto nástroji kapitalistického vykořistování 
třetice světa zorganiscvalo široké spektra íevíc&vých stran a sezávislýeb 
iniciativ v Západním Berlíne antikougres a v nedeli 25.^aří mokutuou demonstraci. 
V Mavaím .̂ šste NDR^ která poskytla v luxusních hotelích uhy tovární pro velkou 
část účastník& zasedání SB ** , uspořádaly nezávislé skupiny od 23- do 30.sárí 
*'tydea ákee proti neskol onialiaasu. * za spravedlivý světový hospodářský řád". 
Poněvadž úřady N9R zakasaly j.áií demonstraoi^ o jejíš povolení organiáát^ři '̂ týdnê  
poradovalií tak poKĚ, která měla symbolicky" spojit kostely^ v nichž by nezávisle 
skupiny uspořádaly svoje akce. zůstalo je u semináře (kreaaě ^neleekýeh vystoupení 
v první a poslední den). 3 vlastní zkušeností muzeme mluvit pouse -p prvních dvůu 
dnech^ kdy měl seminář jedno střechové teatax globální souvislosti dlužní kriz^ 
rozvojových semí„ Toto téma bylo r^členěno na přadaásky a diskuse o dlužní krizi 
jalto organizované chudobstanovisku církví vůči sadl-^zenosti rozvojových zesií 
a vztahu mezi alternativním světovým kospodářsk^i řádest a reálným snsialis^em. 
Ŝe skutečností^ že až na několik výjiíaek tvořila naprostou většina asi. 130 
přítOíR^ýck aládez kolem 20 let^ ply^e^ se dříve nebo později se diskuse vždy 
stačila k problá^u^ jaký je vlastně ekon^ický a paíitiaký stav zemí' reálného 
socialismu a zda jséu vůbec 3 to tyto same saáinž&nýís semí^ pr^oci^ (Stanoviska 
ofioiî .iních ekonomů UDR^ ale aejen jejích^ je. se p-̂ noe saní a nemize být 
podstatná.) Dva takoví ekonomové^ vysokoškolští profesoři NSrítz a Faulwetter^ 
se zčásti diskusí zúčastnili íc&ž uvádíme íaj.jako důkaz postavení nez^víslýob. 
skupin^ byt níkoiív jejich oficiálního usnání.) Diskuse bez výjimky ústily v 
radikální požadavky áplné přeměny NBK ve skutečně socialistickýs&ét9 třebaže 
nebylo v rámci těchto debat moižno vyjasnit 5 jakyat z pás obem ^y se k tomuto cíli 
^elo postupovat^ 

Seňttnář uspořádala pracovní skupina ^Světové hospodářství^ při Hírovéa krousku 
Fáriedriehsřelde v evaíi^li^k.én kostele sa poscoi církve^ 

K semináři vydaly uesávislé skupiny několik cyklostylovaných materiálů3 na 
semináři prodávaných^ např.4ů stránkový blok Dluxní krize ía&huideukrise); 9 
stran Polsku (Eryw - Polen auf dera in ^ab.h^ngige und selbstvarwaltete 
Z ukm r t ? - vyda 1 a sk up in a dem skr a t i ck ýo b sceíalisček.), " pos t u pimsk é p roh 1 áš í ̂ 
z Zdobného seioináře p^řddanebo v čerpím v Postupisi a^eá. 



Dne Z3.sáří se konalo saědání celopolske koordinační výkonné komise NSZZ 
Sol.idarnoíc;, které rozhodlo,, že komise bude rozšířena o členy ¡stávkových výbOráj 
a to jak mezísávodních (Štětin? Sdaňsk, Jastrz^bie)., tak a velkých ¡xávodn (.St.aíowa 
Wola a Nawa Ruta). Po celám Polsku vanikají nové organizační výbory ̂  které' 
nakládají místní buoky (organizace) Solidarity^ k jich bylo již 165\ Výbory 
a or^anisace vsnikají i v malých závodech, v nakladatelstvích^ muzeích a na 
vysokých školách. 
. . Organizační'výbbr MSX^ Soliďamosč hutě Stalowa Wola vydal 5.10.19S8 prohlášení -
odsuzující nezákonné metody vyšetřování sebevraždy poručíka StJS Mieczyslaiřřa 
Turbalš:iewícze dne 31.8, N.Turbakiewicz se zastřelil před sraî y desítek lidí poté^ 
co . jednotkâ , jíz velely byla vytlačena z objektu hptš^ jejíž. . zaměstnanci 
stávkovali* Oficiální tisk k tomu vede nechutnou kampaň. 

Dne 3.1Q.ibyli odsouzeni členové Polské socialistické strany za incident při 
jarních stávkách - Cseslaw Ěorowczyk k 18 měsícům podmíněně na 3 roky a k 80 
0(30:- zlotých pokuty^ Jozef Pinior k 1' roku podmíněné na 3 roky a k SO 
zlotých pokuty a Alaks-audra Ssaratová a Jolanta Skiboyá k trestům mírnějším. 
Reasudek není pravomocný^ všichni čtyři jsou na svobodě. Rovněž Zbigaiew Janaa 
'byl propuštěn s vezení. 

Prohlášení oficiálního Svazu polských architektů s 15.9* podporuje stávkující 
dělníky a požaduje, aby se u "kulatého stolû ' jednalo o možnosti svobodného 
sdružování umělců^, kteří z morálních důvodů nevstoupili po vyláŠení výjimečného 
stavu dc oficiálních organizací- Bývalé Sdružení polských novinář&s jemus předseda 
Btefá.n Eratkowskig splnomocnil Lecha Wal^sug aby je nastupoval při jednání s 
vládou. < 

. ^ 

- výběr s nezávis láho E e s z e 1 6 
V roce 1987 se v Budapešti objevilo prvé dvojčíslo samizdatového časopisu 

Roundtable^, .který přináší v anglickém překladu výběr z politických článku 
vycházejících v maďarských nezávislých časopisech Beszél5i Hiímondo a Demokrata. 
Články jsou seřazeny do několika' tématických okruhů věnovaných hodnocení roku 
195é i současnosti^ osudu maďarských menšin v zahraničí a ekologii. Závěrem je 
uveřejneno rozsáhlé memorandma "Společenská smlouva o řešení maďarské pclitieke 
krise konce osmdesátých které v toae 19S7 vyšlo ve 20.čísle časopisu BesselB, 

EeszélB 
je maSarský nezávislý, bulletiň; vychásející jíš několik let v rozsahu 80 - 100 
stran, lni cituje o nejrůsnejsích neoficiálních aí̂ cícĥ  zaujímá stanoviska k vládním 
a stranickýn rozhodnutí^ ekologickým a církevním prcblémám^ uveřejňuje odborná 
statě a ukázky z literárních novinek; i starších^ zatím nezveřejněných prací* 
Loňského června vyšlo podnětně monotématické číslo 'Společenská smlouva"; 
obsahovalo stručnou kritiku, stávajících poměrů ve všech oblastech života a precizně 
vypracovaný návrh na řešení jednotlivých problému. V roce 1986 se v objevilo 
mnoho sajímavýchý s Části do té doby nikde nezveřejněných údajiR a dokumentů o 
tragických událostech g r.l$36 a jejich důsledcích. Zatím poslední, 24<Číslo 
přináší závažný materiál k jinému výročí, k procesu a Imre Nagyem a jeho 
nejblizšími spolupracovníky.^ Konal se před třiceti lety a byly v nem vyneseny 
tři rozsudky smrtig. další, obžalovaní dostali tresty odnětí svobody od 5 12 
let.. Dále jsou v není sveřejneny výzvy či programová prohlášení, rázných aktivit s 
dlouhý sesnam signatářů protestu proti, policejnímu zásahu vůči píetnímu shromáždění 
k výročí procesu, informace o situaci uprchlíků s Rumunska? článek Hiklóse 
Duraye.z Bratislavy o problánu národnostních mensín^' dal^í ukázka s'memoárové 
knihy bývalého rozhlasového redaktora, uvěsneneho v r.19.36, spisovatele I.E^rsiho 
a další* Redakcí tvoří osobnosti j, stojící jíž léta v Čele nejruznějších 
demokratických a sociálních akcií Miklos Haraszti^, Jánoš XiSj, Ferenc KHezeg^ 
CyBrgy Petři^ Qtilia Soltová a S.Ssilágyi. 



Nesávislě mírové sdružení - iniciativa sa demilitarisaci společnosti uvádí 
va' svém 4.dopisu z 1 9 . t p l n é znění prohlášení^ které vaníklo 21.3. na. 
Václavském , náî ěstí v Prage.= (viz Infoch 77jl6i3^) Toto prohlášení "je mořně 
podepisovat v souladu a petičním práve-m. zamčeným ústavou ČSSR píse sá. 
v.dopisa... 
"Podpisové archy doručujte (nejlépe osobně; pop řj, doporučené postou.) na tyto adresy? 
T^ás Dvořák, U žeíesně lávky 6, Praha 118 00 
Rana Marvanová^ Vrchliokeho Praha 5^ 130 Q0 
Martin Smíd, Záhřebská Praha 2s 120 00 
Luboš Vydra, Křižíkova 3?^ Praha 63 1S6 .00 : -
Petr Placái^Chelcického Praha 3, 130 00 
Ttmas Bchilla, ^p^aucká 7, Praha 35 lbO 00" 

A 

Socialistická íntertiacionála se. od: svěho salození vážně uplabňov&tía^ 
nákladních lidských práv a svobod a aktivně usiluja o jejich všeobecné dodržování, 
Je roáhoányiE odpůrcem diktátorsky í 9. politického dtlakn, rasismu, systému apartheidu 
a jakékoli formy odpírání lidských práv. V říjnu 1986 zřídila stálý výbor, pro 
lidská práva a cílem seáííit svoje úsilí o prosazení' jejich dodržování vzhledem 
k- -toam, še většině lidstva je stále příliš mnoho sékladních lidských práv3 
vyhlášených Všeobecnou deklarací o lidských* právech g roku 1943 a dalšími 
Yneaitárodnímí dohodami, upíráno. 

Výbor pracuje j.ako poradní orgán členských stran Socialistické intamaoionáíy 
a předkládá správy a návrhy Radš Socialistické intemacionály. Výbor svou prací 
podporuje činnost a iniciativu členů Socialistická internacíonály v oblastí 
lidských práv, rozpracovává jednotlivě problá&y i otázky všeobecného séjiau. Rosvíjí 
takéstyky s o^tatnLni mesinárodníiai organizacemi^ cinnýíhi v těto oblastig ^ v 
soucasnédobě se sabývá vypracováním dokušmenču, který by sloučil jako podklad 
pro aktivitu Socialistické íntemacionály v oblasti lidských práv. Tento, dokument 
bu.de předlošen příštíntu ejesdu Socialistický íntemacionaiy^ který se bude konat 
ve Švédsku v červnu 1983. 

výboru Socialistické intarnaciondly pro lidská práva předsedá Peter 
Jaakawitsch: poslanec a mezinárodní tajeamík Socialistické strany'Rakouska (1010 
Wién L^řalstr. 1B) ^astupk^íní předsedy je Anita Gradincvá^ předsedkyně 
Socialistické intemacionály žen. Tajemníkem Výboru Luis Ayala? zástupce 
generálního tajemníka Socialistická internacionály. 

Výbor se pravidelně několikrát ročně schasí k projednání jak uložená koncepce^ 
tak aktuálních případům V aáří íninulěho roku se jeho zasedání konalo ve Vídní: 
počátkem letošního roku v Helsinkách. 
(E časopisu Korespondence č.6) 

^̂ ťř̂ ťr AÂ ŝ A-A 
Infochu napsali 

Často se hovoří o potřebě vytvoření pluralitní (nebo t akě paralelní) 
společností, V jistém sleva gmyslu tady áxiatuje paralela^ ale jako vš.e i ona 
je paradoxní. Ti, kteří tvoří jakousi oposici (a bučme .si upřímní skutečná opozice 
ještě vytvořena nebyla)3 chápou dilaog jako jedinou moižnost k řešení nastávající 
(a stávající) společensko kříse. Kdežto moc chápe dialog jako nepřípustnou 
ciožnos t.., . 

Trochu mi vadí tvraení (u části opozice a tady míní^ i. chartu ?7), Ke nejde 
o politickou činnost. 

Netvrďme^ ze nase postoje nejsou politickým aktem. Křičme (k vlastní škodě),. 
Se nejsme političtí. I tento křik bere moc v prvé řadě jako politické gesto. Tady 
jsme u jiného m.arita věci3 a to jakou podobu tomu dává druha strana (tedy. moc). 



Jak vidí tento í-akt* Pro ní je to jedině politický akt. A jestli ueKhápe.9 nebo 
neekca chápat 5 středem z&slává také etická stránka., onen mravní postoje který 
utrácí v konrétní podobě svoji patetickou, pózu3 potom * sice dokáauje. že štiku 
vyloučila 3 politických prostředků ale víceméně se stává (etika) příčinou postihu. 
Tedy. opět vstupuje zpětně ňa scénu jako výlučně politický činitel. Podmíním-li 
politický akt etickou stránkou, umocňuji pouze skutečný amysl politiky... 

KyslímB . se. jde o. jihy problonj jehož realizace, se zřejmé stejnou měrou bojí 
ob3? protichůdné strany* ^'Stikcvé" i moc. 

Schopnost vytvořit reélnou politickou sílu (a mám dojem, že v prvé řadě by 
byía paralelní a nikoliv anti)^ Tento ^oříšek" naší reálpolítieké možnosti' nřéjmě 
vytváří ono velké množství paradigmat (a to je v pořádku), Otázka hypotéz je 
dána mírou fančasia^ 3 nichž ani jedna není Čistě abstraktní^ ale váže se k reálné 
souvisí OSti 4 

Ale právé- ona oscilace mezi praním a možností vytváří takové .množství 
nesourodých skupin̂ , skupinek^ jedinců (a to uz v pořádku a&n.í). Zřejmě nejvetsí 
problém je bledáíir metody. ... 

Ka^dá doba nabízí metody k řasení svých problému. Nenabízí vsak ty, kteří 
je uskuteční. To je věcí každého 3 nás, 

Jindra Konečný 
362 37 Horní Blatná 91 

Rozhořčení^ kf;eré ve sine vyvolal zásah policie proti mírovému semináři 
pořádanému Chartou ?7g mne přimelo. abyck'Ván napsal* 

V československu existuje dvojí pojetí mírus první oficiální vládnoucí, všemi 
mocenskými prostředky^ driíhé - bezbranné, mající .k. disposici pouze sve ideje. 
Stoupenci toho druhého pojetí jsou lidé, .kteří jsou najan šikanováni,, ale mnohdy 
i žalářováni. Tato neprí jensaá skutečnost se opět potvrdila při pořádání mírového 
semináře Chartou 77. . . 

Oldřich Klein z Mostu 
A A A lír Â ŜŘr̂  Â AAÂ fA* 

Ludvíî - Vaculíks . Srpnové sárí (fejeton) 
Rád bych se' 5a dvacet let dověděla ale nedovím, se už a.sî  co se dnes opravdu 

děje. Probouzí se Evropa'? Tolik lidí ji budit Rozpadá se ruská .říš*?? Tolik 
sympatických nebespočných znaků o tom svědčí! Eudou naši dějepisci brát damoastraci 
z Sl.brezněva. 19&8 jako saéátek uspěného boja za svobodnější československo? 

Demonstrací jsem. byl překvapen snad- víc než miníátr vnitra^ jonse. ua rozdíl 
od něho jsem se saatyděls ze jsem tam nebyly protoře jsem od lidí u.'̂  nic nečokal^ 
a oni přece přišli. Přísli se ovsem, většinou jen podívat^ co se s^ane^ a uš byli 
v torní Už táhli ulicemi a volali. Bx jiřtL policisté tarasili ce3tu stranick#!í 
a vládn.ůci psy socialiamu. Už několik lidí sbili a jiné zavřeli. A už má deset 
tisíc lidí osobní dóvod mít je nerado, a zkusit něco příště: na osmadvaeátěho 
října. A vláda^ která ae nechce polepšit, nemá jinou ?B.cžnost ani pevaî û  než 
03 op i t se na ně ještě hruběji, a už to tu máme: onu Šalo chov ov skon "školu 
nenávisti^', jez z mírných lidí dělá zle. Hladší lidé u nás totiž zatím neměli 
mnoho osobně přesných důvodů k politickému odporu^ krĉ se povšechného hnusu. Te^ 
se sacnau hněvat osobně konkrétněji3 a to si přejme. Proto jen tak dál5 vládo3 
Za slavnější 25. říj en! Jen tak dála,, psi! . 

Stejně mi připadá svlástní^ ze k důraznějšímu protestu proti okupaci dochází 
zrovna při jejím dvacátém výročí. Proč ne při devatenáctém^ Mys věcí před rokem 
byly stejné? V nějaký smysl číslic já nevěřím. 01' snad má sám Čas í i kdyS plyne 
bez událostí^ nějaký fyzikálně kvantový účinek? To je otázka zajímavá^ dnes vsak 
inaní k věci. V našem případě jistě jde o běžný vulgárně generační úkaz: Ti mladí 
lidé nevědís co víme my - že v tomto národě se nějaká masová ákče nedá vzbudit. 
Proto si mysli; ze ae vzbudit d^. proto jsou snad schopní jÍL do revoluce ̂  do 
organizací j do. ideálá. A je to osudově? tuto zem čekají nové boje 9 spravedlivější 



- -

.'řád d .po ví t ez s tv í nov'á kariéry kariérí stá, . noví. cd sčuzenci^ s a s pomníky .hrd 
a aase některé ulice' a n^estí změní jméno. Trúchu uh-avený a :dost scetiý našinec 
nachází- si ha pcbíed j3k& na. cyklické plodně a přeje si; aby se nepodařilo 
póstávit na řece času. uíw.rt̂ /ující přehradu, se pokusili nynější správci, 
á cl cvek přející si vlaatna. pokoj ani neví,- co by rozšafně. poradil; mpxnR metat 
sůl s pepřem do psích tlampříšte. . =... 

Je takový zvyk i slušnost stát na. straně toho, jkdp. v sápá se prcbráy.á. a je 
v právuř kdo je lepší, má humors kdo i-tásí atá rad zvířata a podobni. Já se 
tento- měsíc staî ír̂ . sa protivnou etranus z luxusu, protože, mám čas papír. Já 
se ' saštanu našich' vládnoucích krnh&j ačkoli prohrávají a nejsou v právu? js&u 
horší ̂  nemají humor^ nejsou naše' a-mají lotrovský pomčr k' p&čsa* Ti lidé ̂  jso^ 
v diro^nem pos tavení l E á jí něž ' existenci í Kdyby hájili * ašso jiného^ třeba 
hospedářietvís přírodu^ zdraví -lidu, kulturu a vsdšlanost 'či dokonce bespečnos.t 
ztrátu, visa 1 i .by si' k tomu přece jiné lidi! - A kdo '-se táktó proti přesile 
musí bát^ toho trcchu pechupma.- =.-.-.'''*" - - ' '' '" -

Myslím,; že- jeme si všichni dost neuvědomovali,, čeho se ti- lidé musejí beč, 
kdyby utratili moc. Přede*^ím by kazd-y musel' jít dělat- tb, 'co nMtečneho umí; 
bas diskriminací ' i- výhod* Jen- se svýma rukama č.i rozumem: stál by" holý^ bez 
stranická íe^timace^ v průvanu konkurenčních talentů, řořtalů a schopností. Kolik 
by brali? Strašně mále9 Jen to cc my. Kde by bydleli?. ř̂ nczí by 0pu3t.it 
příbytky a Cíle jít dc sídlíš t, jimš dávali ímprima.tur ke stavbě, Ve zdraví by 
žili o špičkové čeetmaiovÉMSké elektronice a v nemcci o sovětská streptcmyciuu. 
Někteří by mus&li prodávat.majetek, aby.mohli splácet škody, které jako ředitelé 
schválili či jako straničtí tajemníci ředitelům, nakasali. Přehled Škod bude,'nutne. 
sestavit. * Bude například třeba ŝríasit některé malioračhí a regulační práce. v 
krajina? Kdo zaplatí shoření ohyzdných staveb. Kdo navese apláchleu. zem pa.poleí 
Zrušit ten nesmyslňy průtah dálnice koleny Národního, musea přijde jim. také na 
pěkná peníze! á protože všecko nebude, v ai-lách jadnstlivcug budou, si na. to 
smět ustavit družstva? do jejich kádrevého sajistšní jim YiaEíOuduai. nebudeme mluvit^ 

€0 se' zásobou neprodejných kiaih? Ty by si autoři čí nakladatelé odyezíí. 
sa^zřejmě povolil bych jim živnost: stánkový, prodej, neprodejných . knih. 
íoťeš se týče koíífekce oděvní. SastOj,. kdys ' slyším &p.ravedlive nasldbene.. lidi 
mluvit o přeysetí moci zase. zpátky lidem^ musím ĵ . kárat : represí a násilí .bylo 
už dostí Nechtějme odplaty^ eHtějme prosté odčinění a reyara.ee. .Hesmí ¡se cpakevat^ 
al:y'odklizení Stalinova pecníku .museli platit tis co i .platit. jeho postavení, 
bude také třeba odškodnit lidí 9. kteří byli vyhnáni, pd. své .práea, kteří. .ztratili 
roky' života a.Čagta i sdrav.í ve. vězeních, odsouzeni za. protistátní prý. činnost^ 
ačkoli to byla Činnost jen proti lidem) kteří si stát přivlastnili. Příatí vládci 
naučí se cítit ten rozdíl- Když si. toto všecko dneástí vládci , uvedšíy. divíte 
se jejich úzkosti? Při1033 amigrovat. nemaj í k am§ To mu s í být neco př.í aerucho... 

Já jsem si. jejich situaci taktp uvědomily- bolestně/ až na pokraj aoncítn^ 
dál ne^ když jsem onehdy slyšel zprávu, ze vláda předkládá parlamentu návrhy 
aby 28Vříjen byl prohlášen. stáčním. svátkema protože toho dne před' sedmdesátí 
lety vznikla Československá republika. Představil jsem si^ j^k poplašeni, musejí 
být, kdys uš dělají svátky,. Přitom - rána do prázdna^ Vždyt ten den uš .svátkem 
byl/heš ho oni zrušili. Má' t&tc byt počátek reparace3 či je tb snad - už celá? 

Nepotřebujeme* .aby náa. nekde ..inataíwal své .slunko na .úblohu? Kam 
stačí: když'proste přestane zaclánět. 
(Září l^S). , 


